
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 

 

 

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. 

SEP/Sul, Quadra 713/913, Lote E, Ed. CNC Trade, CEP: 70390-135, Brasília/DF. 
Tel.: (61) 2029-6482    Fax: (61) 2029.6483 

Página 1 de 1 

 

5º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS 

EDITAL Nº 005/2016 

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

OBJETO: Registro de preço para a aquisição, em caráter definitivo, de licença de direito de 

uso de Solução de Gestão de Pessoas no Setor Público, voltado para empregados regidos 

pela Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, com navegação totalmente web, daqui por 

diante denominada Solução de TI, bem como prestação de serviço de implantação, 

parametrização, customização, suporte técnico e manutenção, para uso da VALEC – 

Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., conforme especificações e demais condições 

constantes no Edital e seus anexos. 

 

 

PERGUNTA 1: A data de abertura da sessão pública de licitação está marcada para o dia 

17/08/2016 às 10:00hs, sendo assim considerando as determinações contidas no artigo 18 do 

Decreto 5.450/2005, entendemos que o prazo final para apresentação de impugnação ao edital 

mencionado é dia 15/08/2016. Está correto nosso entendimento?  

 

RESPOSTA 1: Sim, conforme artigo 18 do Decreto nº 5.450/2005. 

 

 

Brasília, 11 de agosto de 2016. 

 

 

 

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO 
Pregoeiro 


